
RESUMÉ

„ R E V O L U C E  J S O U  V P O L I T I C K É M  A  M O R Á L N Í M  S V Ě T Ě

TA K  P O T Ř E B N É  J A K O  V I C H Ř I C E  A  B O U Ř E  V P Ř Í R O D Ě “

Sympatizanti Francouzské revoluce mezi jihomoravskými duchovními 

Daniela Ti n k o v á

Tato případová studie se zabývá příběhem tří mladých kněží z jižní Moravy, kteří

byli na prahu 19. století vyšetřováni pro své sympatie s Francouzskou revolucí a

obecně pro své údajně protináboženské a protistátní názory. Tento zvláštní případ,

k němuž existuje poměrně vzácně dochovaná a bohatá pramenná dokumentace, je

jednak příspěvkem k otázce recepce myšlenek Francouzské revoluce v českém a

moravském prostředí, představuje však současně sondu do intelektuálního života

mladého kněžského dorostu vychovaného v josefínském „generálním semináři“.

Studie se snaží ukázat, co tyto osvícensky vzdělané mladé duchovní (čtenáře

Immanuela Kanta a Jeana Jacquesa Rousseaua) dráždilo na církvi a soudobé postjose-

fínské společnosti a co je naopak fascinovalo na Francouzské revoluci. Na tomto

komorním příběhu lze v obecnější rovině sledovat měnící se složitý vztah státu a

církve. Dobře patrné jsou ale i další jevy příznačné pro toto období, jako napětí mezi

nízkým a vysokým duchovenstvem či nová role duchovního jako osvíceného učitele

lidu a konfrontace občana s novými modalitami policejní moci. 

S O C I Á L N Í  P R O T E S T  V  N Á B O Ž E N S K É M  J A Z Y C E :

P R AV O S L AV N É  H N U T Í  N A  P O D K A R PAT S K É  R U S I  

( 1 9 1 9 - 1 9 3 8 )

Klaus B u c h e n a u

Po první světové válce byla východní provincie Československa rozrušena nepokoji,

o kterých literatura běžně pojednává v části věnované církevním dějinám. Během

méně než dvaceti let přestoupilo přibližně dvacet procent rusínského obyvatelstva

od uniatské církve k ortodoxnímu náboženství. Tyto hromadné konverze probíhaly

zčásti chaoticky a na mnoha místech byly provázeny násilím vůči uniatským kněžím

a věřícím. Zatímco pravoslavní misionáři ze Srbska a Ruska prezentovali hnutí jako

návrat slovanského obyvatelstva k jeho pravé identitě a k pravé víře, vnímali místní

čeští úředníci a policisté dění jako povstání venkovské chudiny proti venkovským

elitám. Klaus Buchenau zkoumá obě interpretace a dochází k závěru, že na nepoko-

je je třeba nahlížet spíše jako na konflikt sociální než náboženský. Zařazení do

„náboženské“ oblasti se – nejspíš jako i v jiných historických případech – prosadilo

především proto, že klérus měl relativně dominantní postavení v pramenné pro-

dukci a že výzkum často inklinuje k tomu, usuzovat z konfesních nálepek na

náboženské záležitosti.


